EDITAL Nº. 82, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE MEDICINA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO
A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE MEDICINA DO CÂMPUS

DE TRÊS LAGOAS - CPTL, instituída pela Portaria nº 155-GAB/CPTL/UFMS, de
03de dezembro de 2021 da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no
Edital Conjunto Prograd/Progep/UFMS nº 36/2021; nas Leis Federais nº
8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nos
Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas Resoluções Coeg nº
21/2011 e nº 96/2011; e na Resolução do Conselho Diretor nº 120, de 22
de fevereiro de 2021 (Plano de Biossegurança da UFMS, em decorrência da
Pandemia da Covid-19), e de acordo com o disposto no Edital de Retificação
nº 38/2021-Prograd/Progep, de 7 de dezembro de 2021; torna público
a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura de Seleção de Candidatos a
Professor Substituto nº 72/2021-CPTL, de 8 de dezembro de 2021,
publicado no Boletim Oficial da UFMS Edição nº 7685, de 09 de dezembro de
2021, e Edital de Retificação nº 77/2021-CPTL, de 9 de dezembro de 2021,
publicado no Boletim Oficial da UFMS Edição nº 7686, de 10 de dezembro de
2021, conforme disposição abaixo:

Para que considere os itens 5 e 6, conforme segue:
Onde consta:
5. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
5.1. A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada no

endereço www.concursos.ufms.br, nos dias 11, 12 e 13 de
dezembro  para candidatos com a titulação de especialista;

5.3. Será publicado edital de deferimento e/ou indeferimento das
inscrições até o dia 14 de dezembro, na página
eletrônica https://cptl.ufms.br .

Passe a constar:
5.1. A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada no

endereço www.concursos.ufms.br, nos dias 13, 14 e 15 de
dezembro para candidatos com a titulação de Especialista;

5.3. Será publicado edital de deferimento e/ou indeferimento das
inscrições até o dia 16/12/2021, conforme o cronograma estabelecido pela
Prograd no site  https://cptl.ufms.br.

Edital de Seleção de Professor Substituto CGB/MED/CPTL 2981086         SEI 23448.005046/2021-02 / pg. 1

13/12/2021

N° 7687
Pg. 244

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

Onde consta:

6.2. O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às  10h30,

horário de Mato Grosso do Sul no dia 20 de dezembro de 2021 por
meio de video conferência gravada na plataforma Google Meet  e o
resultado divulgado  no endereço eletrônico: https://cptl.ufms.br.

6.3.  A prova escrita será realizada no dia 20 de dezembro de
2021, às 11h, após o sorteio da prova didática. A prova será realizada por
meio de sala virtual no Google Meet e a banca  enviará o link por e-mail ao
candidato, com até 30 min de antecedência do início da prova. A prova
escrita  terá duração de 2 horas.

6.8. O resultado da prova escrita será divulgado no dia 20 de
dezembro de 2021, no site https://cptl.ufms.br.

6.9. A prova didática será realizada no dia 27 de dezembro de
2021, às 11h, horário de Mato Grosso do Sul. A prova didática terá
duração mínima de 40 minutos e máxima de 50 minutos.

6.16. A apreciação de títulos será realizada no dia 27 de
dezembro de 2021, após o término da prova didática em reunião de
avaliação realizada por meio da Plataforma Google Meet.

6.17. O edital com o resultado final será divulgado, após o
término dos trabalhos da seleção no dia 28 de dezembro de 2021, no
site:  https://cptl.ufms.br.

Passe a constar:

6.2. O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às 10h30,

horário de Mato Grosso do Sul , no dia 03 de fevereiro de 2022 por
meio de videoconferência gravada na plataforma Google Meet  e o resultado
divulgado  no endereço eletrônico:   https://cptl.ufms.br.

6.3.  A prova escrita será realizada no dia 03 de fevereiro de
2022, às 11h, após o sorteio da prova didática. A prova será realizada por
meio de sala virtual no Google Meet  e a banca  enviará o link por e-mail ao
candidato, com até 30 min de antecedência do início da prova. A prova
escrita terá duração de 2 horas.

6.8. O resultado da prova escrita será divulgado no dia 03 de
fevereiro de 2022, no site:  https://cptl.ufms.br.

6.9. A prova didática será realizada no dia 10 de fevereiro de
2022, às 11h, horário de Mato Grosso do Sul. A prova didática terá
duração mínima de 40 minutos e máxima de 50 minutos.

6.16. A apreciação de títulos será realizada no dia 10 de
fevereiro de 2022,  após o término da prova didática em reunião de
avaliação realizada por meio da Plataforma Google Meet.

6.17. O edital com o resultado final será divulgado, após o
término dos trabalhos da seleção no dia 10 de fevereiro de 2022, no

Edital de Seleção de Professor Substituto CGB/MED/CPTL 2981086         SEI 23448.005046/2021-02 / pg. 2

13/12/2021

N° 7687
Pg. 245

site:  https://cptl.ufms.br.

Três Lagoas -MS. 09 de dezembro de 2021.

Profa. Aline Rafaela da Silva Rodrigues Machado
Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Aline Rafaela da
Silva Rodrigues Machado, Professora do Magistério
Superior, em 10/12/2021, às 15:18, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2981086 e o código CRC
7B78C2AC.

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA - BACHARELADO
Av Capitão Olinto Mancini 1662

Fone:
CEP 79603-011 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005046/2021-02 SEI nº 2981086

Edital de Seleção de Professor Substituto CGB/MED/CPTL 2981086         SEI 23448.005046/2021-02 / pg. 3

13/12/2021

N° 7687
Pg. 246